Resposta ao Requerimento nº 860/2024
Autoria: ALÉCIO CAU
Assunto: Informações sobre redutores de velocidade na Rua São Paulo, Vila

Santana, Próximo à Escola Estadual José Leme do Prado.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 12 de julho de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 2- 10.787/2024

De: Cilene S. - SMU-DPO

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

Data: 05/07/2024 às 21:18:46

Setores envolvidos:

SMU, SG-DRI, SMU-DPO

20ª SESSÃO - REQUERIMENTO 860/2024

 Ao Departamento de Relações Institucionais

Informamos que foram abertos processos administrativos distintos, porém com o mesmo pedido:

Processo Administrativo nº 10.786/2024, Requerimento nº 861/2024.
Processo Administrativo nº 10.787/2024, Requerimento nº 860/2024.

_

Cilene da Silva

Diretora de Departamento de Projetos e Sinalização

Anexos:
Requerimento_20_Sessao_Ver_Alecio_Cau.pdf

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Valinhos, Estado de São Paulo, 05 de julho de 2024.
DE: Secretaria de Mobilidade Urbana – S.M.U.
PARA: Departamento de Relações InsƟtucionais / S.G
REF: – DRI/SG – Requerimento nº 860/2024  – 20º Sessão – Processo AdministraƟvo nº 10.786/2024

Em  atenção  ao  Requerimento  nº  860/2024   –  20º  Sessão  –  Processo  AdministraƟvo  nº
10.786/2024, da autoria do Vereador Alécio Cau, “Requer informações sobre Redutores de Velocidade na
Rua São Paulo, Bairro Vila Santana, Próximo à Escola Estadual José Leme do Prado”.

1 – Solicita-se esclarecimento sobre os moƟvos que levaram à desaƟvação do radar e à
reƟrada da lombada na Rua São Paulo, bairro Vila Santana, próximo à Escola Leme do
Prado.
2  - Existem estudos ou planejamentos para a reinstalação dos redutores de velocidade,
como  radares,  lombadas  ou  outros  disposiƟvos,  nesse  trecho  da  via?  Em  caso
afirmaƟvo, qual o cronograma previsto para a implementação dessas medidas?
3  - Quais ações o poder público pretende tomar a parƟr deste documento para garanƟr
a segurança viária no local mencionado? Há previsões de novas medidas que visem
coibir o excesso de velocidade e proteger os pedestres, principalmente os alunos da
Escola Leme do Prado?

1 –O radar fixo de velocidade, limitado a 40 km/h, está em funcionamento na Rua São
Paulo, nº 340. Em anexo, encontra-se a planilha disponibilizada no síƟo eletrônico da
Prefeitura de Valinhos, Secretaria de Mobilidade Urbana, seção Pontos de Radares.
2 – Respondido no item 1.
3  - Prejudicado.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.
Atenciosamente

Cilene da Silva
 Diretora D.P.O/S.M.U

                                                                      Crislânio Lopes da Silva
                                                                                Secretário

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4E4UJ62JT740C200
		2024-07-16T15:19:27-0300